ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TƯ NGHĨA
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3623/UBND  Tư Nghĩa, ngày 02 tháng 12 năm 2024

V/v triển khai thực hiện

các biện pháp đảm bảo an

toàn, an ninh mạng năm

2024 trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn

 Thực hiện Thông báo số 6656/TB-ĐKT ngày 15/11/2024 của Đoàn Kiểm

tra Tiểu Ban An toàn, An ninh mạng tỉnh Quảng Ngãi về kết quả kiểm tra công

tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng năm 2024 tại UBND huyện Tư Nghĩa. Để thực

hiện hiệu quả công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng trong thời gian đến, UBND

huyện có ý kiến, cụ thể như sau:

 1. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương

 - Tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được trong công tác lãnh đạo, chỉ

đạo thực hiện việc bảo đảm an toàn, an ninh mạng; quán triệt đến toàn bộ cán bộ,

công chức, viên chức và người lao động không soạn thảo, lưu giữ tài liệu có chứa

nội dung bí mật Nhà nước trên máy tính hoặc thiết bị khác đã kết nối hoặc đang

kết nối với mạng Internet, mạng máy tính, mạng viễn thông không đúng quy định

của pháp luật; chú trọng bảo mật tài khoản cá nhân trên các Hệ thống dùng chung

của tỉnh. Chỉ đạo các bộ phận chức năng khẩn trương tham mưu triển khai công

tác lập, thẩm định và phê duyệt cấp độ an toàn thông tin cho Hệ thống thông tin

các cơ quan, đơn vị trực thuộc; tổ chức rà soát, thống kê các cơ sở dữ liệu, hệ

thống thông tin hiện đơn vị đang sử dụng, thông tin bộ phận, cán bộ chịu trách

nhiệm sử dụng phục vụ công tác quản lý.

 - Chú trọng công tác đảm bảo bảo mật tài khoản cá nhân trên các hệ thống

dùng chung của tỉnh; không lưu giữ mật khẩu trên trình duyệt Internet; thay đổi

mật khẩu định kỳ đối với các tài khoản email công vụ tại đơn vị.

 - Thực hiện nâng cấp Hệ điều hành của máy trạm sử dụng các phiên bản

Microsoft Window 10 trở lên (Hệ điều hành không còn được hỗ trợ nâng cấp các

bản vá lỗi); rà soát đề nghị cán bộ sử dụng bật tường lửa mềm của máy tính.

 - Chú trọng trong công tác kiểm tra, kiểm duyệt nội dung đăng tải, hiển thị

trên Trang thông tin điện tử các cấp.

 2. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện

 - Triển khai thiết lập phân vùng các mạng riêng biệt, nhất là lớp mạng không

dây cho khách, người dân sử dụng không truy cập vào lớp mạng dùng cho máy

tính nội bộ.

2

 - Kiểm tra đối với 27 máy trạm đã cài phần mềm BKAV Endpoint nhưng

không duy trì kết nối với Hệ thống giám sát mã độc tập trung về Trung tâm dữ

liệu tỉnh.

 3. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin:

 - Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra công tác triển khai mô hình mạng được phê

duyệt cấp độ an toàn thông tin của các cơ quan, đơn vị trực thuộc.

 - Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ tăng cường công tác tập huấn cho cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động nhằm phổ biến, nâng cao kiến thức, kỹ

năng về công nghệ thông tin để phục vụ công tác; Đồng thời, giảm thiểu nguy cơ

mất an toàn, an ning mạng trong quá trình vận hành, sử dụng hệ thống thông tin

tại cơ quan, đơn vị.

 Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

 PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Việt Vân

		2024-12-02T07:32:01+0700
	Việt Nam
	Đoàn Việt Vân<dvvan-tunghia@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-02T07:32:05+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Tư Nghĩa<tunghia@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!